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Streszczenie w języku polskim 

 

Umiejętności komunikacyjne personelu pielęgniarskiego to kompetencje, które w istotny 

sposób wpływają na efektywność opieki nad pacjentem sprawowanej przez 

interdyscyplinarny zespół. Świadome rozwijanie tych umiejętności przyczynia się  

do skuteczniejszej komunikacji pomiędzy personelem medycznym i pacjentem, a także 

między członkami zespołu terapeutycznego. Efektywna komunikacja pozwala pracować 

zgodnie z najwyższym standardem wynikającym z założeń praktyki klinicznej opartej  

na aktualnych dowodach naukowych. Współczesne poglądy na temat nauczania 

kompetencji społecznych, takich jak umiejętności komunikacyjne, zwracają uwagę  

na konieczność kształtowania postawy aprobującej znaczenie wspomnianych umiejętności 

w praktyce pielęgniarskiej. Proces ten powinien być realizowany zarówno  

w toku nauki zawodu, jak i kontynuowany podczas doskonalenia zawodowego. 

Dysertacja skupia się na szeroko pojętym zagadnieniu kształtowania pozytywnych 

postaw wobec nauki umiejętności komunikacyjnych w oparciu o świadomość uczącego się 

na temat konieczności stałego rozwijania własnych kompetencji. W ramach 

przeprowadzonych badań dokonano oceny tych postaw w grupach studentów oraz 

aktywnych zawodowo pielęgniarek. W tym celu wykorzystano zaadaptowane do polskich 

warunków kulturowych narzędzie, jakim jest Skala Oceny Postaw Wobec Nauki 

Umiejętności Komunikacyjnych (CSAS-P). Ponadto poddano weryfikacji empirycznej 

model czynników determinujących postawę wobec nauki kompetencji komunikacyjnych 

wśród pielęgniarek kończących szkolenie specjalizacyjne. 
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Wyniki przeprowadzonych badań wskazują, że zarówno studenci, jak i aktywne 

zawodowo pielęgniarki prezentują umiarkowanie pozytywną postawę wobec nauki 

umiejętności komunikacyjnych. Jednakże zaobserwowano także zróżnicowanie postaw  

w niektórych badanych grupach pielęgniarek, co może mieć bezpośredni związek  

z charakterem wykonywanej pracy (szybkie podejmowanie decyzji i ograniczony czas 

poświęcany pacjentowi). Ponadto prezentowana postawa może pozostawać pod wpływem 

takich czynników, jak: charakter miejsca pracy, dyspozycje psychologiczne (ugodowość  

i tendencja empatyczna) oraz staż pracy. 

Uzyskane wyniki akcentują potrzebę wprowadzenia nauczania refleksyjnego, 

ukierunkowanego na modelowanie postaw i wzmacnianie świadomości w zakresie 

doskonalenia się. Dodatkowo wskazują na konieczność zindywidualizowanego nauczania, 

w którym należy uwzględnić potrzeby oraz oczekiwania osoby szkolącej się,  

a także uwarunkowania związane z miejscem pracy. 

 


